5. Item siano messe le jndustrie de mercadantie, intendendosi che per alcun modo non se possi metter industrie de braze, né industria de lavorar terre, solum de mercadantia la qual si remette alla M.V. poter per solo suo arbitrio tansar chi et quanto li par.

6. Item che tutj li animalj siano messi in extimo in questa forma: che tute piegore et capre pagino denari 4 per una per colta, vache che non siano de tirar soldi 2 per capo, exceptuado perhò tutj li buo et vache da tirar che pagino nulla; item exceptuado che alcun povero non pagi che havese piegore 25 et vache quatro da fructar, lo resto pagi et se serano a mittà il patron pagi la mità et se tute serano del Patron el patron pagi il tuto et cusi se intende per rata de chi serano.

7. Item che per ogni campo arativo vitigado o non vitigado el Patron pagi soldi tre per campo e di caro uno di fen soldo uno per caro di misura, exceptuando la pieve di Lavazo che pagi soldi do per campo over zuozia.

8. Item de molinj, siege, follj et qualunque altro edifitio se debi pagar soldi do per centenaro de la valuta, over de la utilità a rason de lire cinque per cento.

9. Item se debi pagar de livellj, feudj et decime soldi do per centenaro a dinarj a biave veramente soldi tre per cento.

10. Item le montagne pagar debano per rason di quello se affittano a rason de cinque per cento per ognj lire cinque pagino soldi tre et questo medemo se intendi de le case che se affictano et tutto lo resto sopra nominado.

11. Item che fornito serà dicto extimo piaqua alla M. V. dar uno ballanzon in consonantia al suo fidelissimo Populo, sigillato del sigillo de V. M. qual debia star in deposito jn la capsia del Sacro Monte de la Pietà.

12. Item in caso che dicto extimo non azonzesse al pagar integralmente de le colte de la nostra Ill.ma Signoria al modo ut supra chel sia cresciuto alla rata fin che se possi trazer dicta colta et le spese necessarie et non più et in caso che più montasse et se trazesse di quello montano dicte colte et spese el sia diffalcato alla rata ut supra.

Sul podestà si addensavano però nubi minacciose per la causa con lo Spandolin, *subdito e corazaro dil Turco*, che lo accusava di furto. Il bassa Peri in un colloquio con Alvise Mocenigo, ambasciatore della Serenissima a Costantinopoli, aveva richiesto che allo Spandolin fosse restituito quanto il Miani e altri gli avevano sottratto. In giugno in collegio fu affrontato il contenzioso. Al Mocenigo era stato precisato che il furto era avvenuto ad opera di Marco Miani, podestà a Belluno, e da Nicolò Trevisan, podestà a Torcello. Essi avevano trafugato boldroni (drappi) e altro, del valore di migliaia di ducati, da una nave e il corazaro del turco esigeva l'intervento della Signoria perché li costringesse a restituire “ *il suo tolto*”

13. Item che dicte spese necessarie siano dechiarite et liquidate talmente che firmiter se sapi la quantità de dicte spese.

14. Item che per modo alcuno non se debi far malpaga per li anni cinque.

15. Item che per modo alcun, facto et serato dicto extimo, non se possi crescer, né sminuir, ma stia sodo et fermo secundo serà facto.

16. Item per obviar a qualunque malitia et fraude che potria farsj per li exactorj che serano per tempo volemo chel piaqua alla M.V. proveder che dictj exactorj habino uno libro dove siano scriptj tuti li debitorj de dicta colta, che serano tractj dal ballanzon di man de nodaro rotulante in collegio, il qual libro sia autenticato et sigillato per lo Rectore serà per tempo sopra del qual debian scriver alincontro quello scoderanno et far a cadauno la sua chiarezza dil receiver chi la vorà né ad altro libro sia data fede alcuna non se partendo perhò dali zuradj dictj exactorj.

17. Item quanto in far denuntiar cadauno li suj beni predicti directamente et fidelmente speremo che la M.V. li metterà tal forma et modo et pene che cadauno si per amor come per terror denunciarà lo dretto per il che non se extenderemo particolarmente a darlj alcun ricordo perché quella prout est vigilantissima et sapientissima provederà abundanter.

18. Item siano obligati li exactorj scoder integralmente le colte sotto pena de non poter più scoder secundo la provision facta in consiglio in termine de anni tre over mancho come parerà a V. Magnificenza.

19. Item chel piaqui a V.M. poner in dicto extimo tutj li pascoli che se affictano.

20. Item chel piaqua alla M.V. proveder che li exactorj di le colte ognj volta vorano denuntiar alle Pieve et syndacarie over zuratie, che vengino a pagar la sua colta debano farlo saper per via de uno comandamento el qual costa solum soldi quatro et non mandar officialj come hano usato fin quj in danno et spesa de dicti districtualj.

21. Item el piaquj a V.M. proveder che ognj volta serà venduto qualche campo, prado, over altro bene obligato al pagar dicte colte, lo peso de dicte colte sia diffalcato dal venditor et sia translato et descripto al comprador cum quello modo parerà a V.M. et cum quella mancho spesa se potrà.

22. Item sia reservata libertà a V.M. de proveder dil modo più breve et cum mancho spesa li parerà sia facto questo extimo.

23. Item la dechiaration et interpretation in casu nascesse differentia sopra questj capitoli sia reservata alla M.V. de vuj messer Marco Mianj solo zudexe diffinitivo et inappellabiliter. Et cusì in nome del spirito sancto sian finitj j presenti capituli di questo extimo de Civald: che la Maiestà de Dio li conservj in perpetuo et tute le parte in pace et amor et in gratia sua amen.

Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo decimo octavo indictione sexta die veneris vigesimo nono mensis Januarij in civitate Bellunj in sala Palatij residentie antedicti Dominj Rectoris. Presentibus Magnifico et Generoso domino Hieronymo Georgio arcis Bellunj castellano, magnifico ac spectabile legis doctore celeberrimo D. Hieronymo Lusio Feltrense, Vicario et iudice maleficij civitatis Bellunj testibus rogatis et aliis coram clarissimo d. Marco Emiliano potestate et capitaneo predictis capitulis et cuilibet predictorum expressum consensum prestante supradicti agentes nomine spectabilium nobilium de consilio et agentes nomine civium popularium necnon agentes nomine districtualium una cum eo et consultore concluserunt unanimes et concordēs

violentemente". Intervenne l'avvocato Zuan Antonio Venier, presente il Trevisan, dicendo *le raxon di prefati zentilhomeni*"¹⁸⁴.

In luglio l'estimo era pronto e il Miani comunicava la notizia al doge con questa missiva

Serenissime Princeps

Parmi debito mio avisar V. S. come lo extimo zeneral di questa tera e territorio qual, come sa quella, teniva tutto questo paese in lite et discordie et sedicion zà 92 anni et hanno speso ducati 25 mila per parte in tal lite et in execution del santo acordo per me fato, ratificato per tute le parte, et confermato per V. S. con el suo excelentissimo Consejo de Pregadi, per la gratia de Dio, da poi mie tante e tante fatiche, sudori e afani, eri fu serado et finito lo predito estimo, et sono do libri de carte 500 l'uno in conformità de l'altro. Et fu cantata una messa solene a la Santa Spina et el reverendo Episcopo nostro volse de sua man benedir li do libri con gran contento et jubilo de tuti per esser cavadi fuora de queste sue lite et discordie. Et cussì a son de trombete fo stridà la colta general de l'anno presente et con poca fatica se scoderà, perché ognuno paga volentiera su questo novo estimo et a laude de V. S. Li estimi precedenti et maxime l'ultimo si stete a sigilarlo più de anni 5, et con spesa de ducati 4 mila: et io con l'ajuto de Dio l'ho fato in mesi 3 e mezo et con spesa de ducati 200; et se può sapesse far, per V.S. volentiera lo faria. Et a la bona gratia sua humiliter et devote me ricomando.

Die 18 Lujo 1518

*Marcus Emilianus potestas et capitaneus civitatis Beluni*¹⁸⁵.

Il 21 luglio il doge Loredan rispondeva con una lettera in cui manifesta tutta la sua soddisfazione per l'operato del Miani e gli promette "*condegno premio de le fatiche et bone operation vostre*"¹⁸⁶. Il 4 agosto andò in Collegio, vestito di scarlatto,